
SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327589

A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial SRP tipo menor Preço 
Por Lote Nº. 007/2012. Objeto: Aquisição de materiais de 
Expediente para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos. O edital completo estará disponível a partir 
do dia 06/01/2012, na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão 
de Licitação de segunda à sexta feira das 08:00 às 12:00 horas, 
valor R$ 50,00. Recebimento e abertura das propostas dia 
19/01/2012 às 08:00 horas.
A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial SRP tipo menor Preço 
Por Lote Nº. 008/2012. Objeto: Aquisição de materiais e 
suprimentos de informática para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. O edital completo 
estará disponível a partir do dia 06/01/2012, na Sede da 
Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta 
feira das 08:00 às 12:00 horas, valor R$ 50,00. Recebimento e 
abertura das propostas dia 19/01/2012 às 10:00 horas.
A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público o 
Extrato do Pregão Presencial para Registro de Preço de 
MENOR PREÇO GLOBAL Nº. 009/2012. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de Curso de 
Capacitação para Professores do Ensino Fundamental - FUNDEB, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. O edital completo estará disponível a partir do dia 
06/01/2012, na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de 
Licitação de segunda à sexta feira das 08:00 às 12:00 horas, 
valor R$ 50,00. Recebimento e abertura das propostas dia 
19/01/2012 às 12:00 horas. 

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327484
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326224

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD
RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá comunica a 
retificação da publicação no dia 30/12/2011 no IOEPA nº 32.067. 
Número da publicação 326224. Onde se lê: 29/12/2011. Leia-
se: 30/12/2011. Onde se lê: 23/12/2011. Leia-se: 30/12/2011.

Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327279

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD
RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá comunica a 
retificação da publicação no dia 05/01/2012 no IOEPA nº 32.070. 
Número da publicação 327279. Extrato do Pregão Presencial SRP 
tipo menor Preço Por Lote Nº. 006/2012. Onde se lê: Materiais 
de Construção. Leia-se: Materiais Elétricos.

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER / PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327595

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER / PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 

PP020/2011-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP020/2011-SEMSA, objetivando a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
Material de Higiene e Limpeza e Correlatos. Tendo como 
vencedora a empresa: H. B. DA SILVA MONTE – ME CNPJ: 
10.238.152/0001-80 em todos os itens do certame de 01 a 86.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
020/2011 – SEMSA

CONTRATO: 033/2011/SEMSA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Higiene 
e Limpeza e Correlatos 
CONTRATADA: H. B. DA SILVA MONTE – ME
VALOR R$. 117.031,20 (cento e dezessete mil trinta e um reais 
e vinte centavos).
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/12/2011 A 07/12/2012

Maria do Socorro D. Filgueiras
 Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327727
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará 
licitação tipo pregão presencial, destinada a aquisição de 
combustivel, no dia 18 de janeiro de 2.012, às 09h00min (nove 
horas), maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. 
Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará 
licitação tipo pregão presencial, destinada a aquisição de 
serviços de coleta de resíduos sólidos hospitalares, no dia 18 de 
janeiro de 2.012, às 10h00min (dez horas), maiores informações 
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110, 94.9152.0633.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará 
licitação tipo pregão presencial, destinada a locação de veiculos, 
no dia 18 de janeiro de 2.012, às 11h00min (onze horas), 
maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui 
Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará 
licitação tipo pregão presencial, destinada a aquisição de 
serviços de transporte escolar, no dia 18 de janeiro de 2.012, 
às 14h00min (quatorze horas), maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará 
licitação tipo pregão presencial, destinada a aquisição de 
serviços de horas maquinas, no dia 18 de janeiro de 2.012, 
às 15h00min (quinze horas), maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633.

Marcio Neiva, Presidente/CPL
Santa Maria das Barreiras,PA, 5 de janeiro de 2.012

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
Data da assinatura: 29/12/2011.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender ao 
PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo calendário 
escolar estendido devido à greve de funcionários do estado.
Vigência: 01/01/2012 a 31/01/2012.
Contratos nº 279, 280, 281, 282 e 283/2011-PMI-SEMED
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 006-2011-PMI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Irituia.
Contratados: C. Ribeiro Distribuidora Ltda / Mage Comercio 
de Alimentos Ltda-EPP / Comercio e Serviços Moraes Ltda-ME / 
Domingos do Espírito Santo Alves Dias-ME.
Dotação Orçamentária: 12.306.0251.2.0080 – Manutenção da 
Alimentação Escolar  - 3390.30.00 – Material de Consumo.
Fonte de Recursos: PNAE.

Irituia-PA, 29/12/2011 
Walcir Oliveira da Costa 

 Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO: 1º
Data da assinatura: 29.12.2011.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para atender ao PNAE.
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo calendário 
escolar estendido devido à greve de funcionários do estado.
Vigência: 01/01/2012 a 31/01/2012.
Contratos nº 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 
324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331 e 332/2011-PMI-
SEMED
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação – através de 
Chamada Pública nº 002-2011-PMI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Irituia.
Contratados: Ezequias Camões dos Reis, Marcelo Fonseca de 
Lima, Dorcicléia Nunes de Oliveira, Balbino de Oliveira Castro, 
Hailton Mendes de Moura, Antonio Paulo Vieira, João Nascimento 
Moura, Antonio de Oliveira Nunes, Matias de Jesus Nunes, 
Raimundo Nunes da Silva, Manoel Gomes da Silva, José Pereira 

de Oliveira, Valderês Henrique de Sousa, Maria do Socorro de 
Jesus Leão, Odair José de Oliveira, Maria de Nazaré Romano de 
Oliveira,  Valdir da Silva Sena, Associação Ourém Feliz – ASSOF
Dotação Orçamentária: 12.306.0251.2.0080 – Manutenção da 
Alimentação Escolar  - 3390.30.00 – Material de Consumo.
Fonte de Recursos: PNAE.

Irituia-PA, 29/12/2011 
 Walcir Oliveira da Costa

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327739

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2011

O Prefeito Municipal de Melgaço/PA no uso de suas 
atribuições legais torna pública a CONVOCAÇÃO de todos os 
candidatos inscritos para os cargos de níveis Fundamental 
Completo e Fundamental Incompleto, para a realização de 
Novas Provas Objetivas que acontecerão no dia 29 de 
janeiro de 2012 no Município de Melgaço. Todos os candidatos 
continuarão inscritos e obedecerão aos termos do Edital nº 
001/2011 - Concurso Público, porém deverão aguardar o Edital 
de Homologação das Inscrições com os locais e horários das 
Provas. Todas as informações estarão disponíveis nos sites do 
Instituto Ágata (www.institutoagata.com.br) e no da Prefeitura 
de Melgaço (www.prefeiturademelgaco.pa.org.br).

ADIEL MOURA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327747

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL

Nº 034/2011-CPL/PMB/UGPE
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final referente a Concorrência Pública Internacional 
nº 034/2011- CPL/PMB/UGPE, cujo objeto versa sobre a 
“Execução do Projeto Executivo de Engenharia; Execução 
de Obras Civis, incluindo: Terraplenagem, Pavimentação, 
Obras de Artes Especiais, Estações e Terminais de 
Passageiros, Obras de Reurbanização e Fornecimento 
e Montagem do Sistema de Controle, Destinados à 
Implantação do Sistema BRT (Bus Rapid Transit) nas 
Avenidas Almirante Barroso e Augusto Montenegro, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, de acordo com a Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações” – UGPE. Após análise 
criteriosa da Proposta de Preços a Empresa CONSTRUTORA 
ANDRADE GUTIERREZ S/A, foi considerada vencedora do 
referido certame com o valor de R$391.949.071,08 (Trezentos 
e Noventa e Um Milhões, Novecentos e Quarenta e Nove Mil, 
Setenta e Um Reais e Oito Centavos).

Belém/PA, 06 de janeiro de 2012.
Suely Costa Lima De Melo

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327748

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
Origem: Pregão Presencial nº 026/2011.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Segurança Patrimonial Desarmada e Vigilância 
Eletrônica.
Número e Valor do Contrato: Nº 20112282; 20112283; 
20112284 - R$ 1.700.000,00 – SARGES & VALENTE LTDA.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327743

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial nº 026/2011, realizado dia 05/12/2011, 
sendo vencedora a Empresa: SARGES & VALENTE LTDA.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327731
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADADA DE PREÇO Nº 001/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Lote; 
Regime Empreitada por preço global, para Contratação de 


